ہم نے رسول اللہ ﷺ کی خدمت میں ذکر کیا تو آپ نے کمال کشادہ دلی سے اپنا مہمان بنالیا۔ گھر لے گئے اور فرمایا یہ تین بکریاں ہیں ان کا دودھ پیو۔ (صحیح مسلم کتاب الماشربہ باب اکرام الضیف)

الفضل

ہفت روزہ

انٹرنیشنل

مدیر اعلیٰ :- نصیر احمد قمر

شمارہ ۵۲

جمعة المبارک ۲۴ دسمبر ۲۰۰۴ء
۱۱ ذیقعدہ ۱۴۲۵ ہجری قمری ۲۲ فرخ ۱۳۸۳ ہجری شمسی

جلد ۱۱

فرمودات خلفاء

موت کے بعد ترقیات کا زمانہ شروع ہوتا ہے

حضرت خلیفۃ المسیح الاولؒ فرماتے ہیں: ”جس چیز کا تقاضا اور خواہش انسان میں ہے اس کا سامان بھی ضرور موجود ہوتا ہے۔ انسان کی یہ فطری خواہشات سے ہے کہ وہ فنا نہ ہو تو اس کا سامان بھی اللہ تعالیٰ نے بنا دیا ہے۔

ہتک رسول کے مرتکب وہ لوگ ہیں جو آنحضرت کی پیروی سے باہر نکل کر اس مسیح موعود کو نہیں مانتے جسے سلام پہنچانے کا حضور اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے تاکید فرمایا تھا

خطبہ جمعہ سیدنا امیر المومنین حضرت مرزا مسرور احمد خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز۔ فرمودہ 10 دسمبر 2004ء بمطابق 10 رجب 1425ھ ہجری شمسی بمقام مسجد بیت الفتوح، مورڈن، لندن (برطانیہ)

(خطبہ جمعہ کا یہ متن ادارہ الفضل اپنی ذمہ داری پر شائع کر رہا ہے)

أشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له وأشهد أن محمداً عبده ورسوله-

أما بعد فأعوذ بالله من الشيطان الرجيم - بسم الله الرحمن الرحيم -

سڑک کے دورویہ زیارت کرنے والے مردوں اور عورتوں کا جھوم تھا۔ حضور مدرسہ سنور میں فروکش ہوئے اور حضرت منشی صاحبؒ کے گھر بھی تشریف لے گئے۔ دوسری دفعہ حضور ۱۳ جون ۱۸۸۸ء کو سنور تشریف لے گئے۔

حضرت منشی صاحبؒ سرخی کے چھینٹوں والے واقعہ کے عینی شاہد تھے۔ آپ بیان فرماتے ہیں کہ ۲۷ رمضان المبارک ۱۳۰۲ھ بمطابق ۱۰ جولائی ۱۸۸۵ء بروز جمعہ قادیان میں حضورؑ حجرہ میں لیٹ گئے تو یہ عاجز پاؤں دبانے لگ گیا۔ اس وقت حضرت اقدسؑ کے بدن مبارک کو ایک خفیف سالرزہ ہوا اور حضورؑ نے چہرہ سے بازو اٹھا کر میری طرف دیکھا اور معاً بعد اسی طرح لیٹے رہے۔ اس وقت یہ عاجز ٹخنے کے پاس دبا رہا تھا۔